



JERZY TRYBULSKI

Zegnam Cię w imieniu pogrążonych w najgłębszym smutku i żalu kolegów i przyjaciół, w imieniu środowiska polskiej informatyki. Zegając Cię wracam myślą do 1978 roku, kiedy odchodziłeś z ZETO Wrocław. Nie mogę oprzeć się wrażeniu, że tamto odejście było początkiem Twojego odejścia na zawsze... Powiedziałeś nam wtedy, że w ZETO Wrocław zostawiłeś całe swoje życie — swoich najlepszych 15 lat. Nie przypuszczałem, że Twoje słowa należy traktować prawie dosłownie. Wiem, że nigdy nie zaakceptowałeś fałszu i kłamstwa, które stały się wówczas przyczyną Twojego odejścia.

W oparciu o Twoją koncepcję powstała i działa od szeregu lat ogólnokrajowa sieć usługowa ośrodków informatycznych, mimo że gdy rozpoczynales organizowanie ZETO we Wrocławiu (18 lat temu), mało kto wierzył w realność tej koncepcji. Dla ZETO Wrocław — sieć przedsiębiorstw ZETO zawsze kojarzyć się będzie z postacią Dyrektora Jerzego Trybulskiego. Byłeś Jurku pierwszą i największą jej postacią.

W ciągu Twojej 15-letniej pracy w ZETO Wrocław, przedsiębiorstwo to zawsze było czołowym ośrodkiem usług informatycznych w Polsce. Dzięki Twojej osobowości i postawie założyciela ZETO jest zintegrowaną w pracy społecznością, w której podstawowym kryterium oceny każdego z nas są wyniki pracy. Ufałeś nam i nauczyłeś nas trudnej sztuki ufania i rozumienia innych. Byłeś naszym przywódcą. Pod Twoim kierownictwem powstała niepowtarzalna i unikalna atmosfera pracy; atmosfera, w której nie było miejsca na zbędne słowa, ani pozorne działania.

Stworzyłeś szkołę myślenia o informatyce. Przyjęliśmy ją jako coś najbardziej cennego, jako rzecz najwyższej wartości. Twój wkład w rozwój sieci ZETO, w rozwój zastosowań informatyki, a także w rozwój każdego z nas — zapewnia Ci trwale miejsce w historii polskiej informatyki. I zapewnia Ci nieśmiertelność w naszej pamięci.

Chciałbym oświadczyć, że z całą świadomością i odpowiedzialnością przyjmujemy spuściznę Twojej pracy, pracy, która była pasją Twojego życia.

Twoja śmierć okryła nas głębokim żalem.

Zegnaj, Jurku.

Janisław Muszyński

We wczesnych latach sześćdziesiątych istniała w środowisku wrocławskim zorganizowana grupa entuzjastów elektronicznej techniki obliczeniowej. Przewodził jej JERZY TRYBULSKI, wówczas kierownik Wydziału Organizacji w Fabryce Wagonów „PAFAWAG”. Z inicjatywy tej grupy, wiosną 1964 r. odbyło się w KW PZPR we Wrocławiu spotkanie z udziałem ministra Zdrzyńskiego, pełniącego od stycznia tego roku urząd Pełnomocnika Rządu ds. ETO. Przedstawiona podczas spotkania koncepcja ogólnodostępnych, usługowych ośrodków elektronicznej techniki obliczeniowej spotkała się z życzliwym zainteresowaniem i uzyskała akceptację. Zapadła decyzja o utworzeniu pierwszego ośrodka właśnie we Wrocławiu, gdzie istniały WZE „ELWRO” i gdzie wyższe uczelnie — Politechnika i Uniwersytet — prowadziły specjalistyczną działalność na Wydziale Elektroniki (wówczas — Łączności) i w Katedrze Metod Numerycznych.

Pionierską misję zorganizowania ośrodka powierzono JERZEMU TRYBULSKIEMU, którego losy od tej chwili ściśle wiążą się z polską informatyką. Data 1 grudnia 1964 roku wyznaczyła oficjalnie start działalności wrocławskiego ZETO i zapoczątkowała powstanie sieci Zakładów. Przedsiębiorstwo, rozpoczynające od koncepcji i zaangażowania garstki ofiarnych ludzi, zadziwiło swym rozwojem największych nawet optymistów.

Czternastoletni okres działalności JERZEGO TRYBULSKIEGO, jako dyrektora ZETO Wrocław, to niemal nieustanne pasmo sukcesów w dziedzinie propagowania informatyki i pozyskiwania rynku, w realizacji śmiałych przedsięwzięć, obejmujących coraz to nowe obszary zastosowań, implikujących rozwój bazy sprzętowej i technologii przetwarzania informacji. W tym okresie osiągnięto tak spektakularne efekty, jak — będący wówczas symbolem nowoczesności — komfortowy budynek ZETO, przejęty do użytkowania w 1969 r., czy uruchomienie w 1974 r. wielodostępnego systemu POLRAX-2, do dziś najpotężniejszego i najbardziej efektywnego systemu komputerowego w sieci ZETO.

Przedsiębiorstwo wrocławskie było nie tylko powołane jako pierwsze, ale także przewodziło w Zjednoczeniu Informatyki, gdy oceniano osiągnięcia Zakładów.

JERZY TRYBULSKI przykładał ogromną wagę do spraw wychowania i kształcenia kadr. Obok działalności szkoleniowej na rozmaitych kursach specjalistycznych, w której niemal stale uczestniczył, był inicjatorem powołania Pomaturalnej Szkoły Programowania Maszyn Cyfrowych we Wrocławiu i jednym z jej wykładowców. Prowadził także wykłady we Wrocławskiej Akademii Ekonomicznej, a później w Wyższej Szkole Nauk Społecznych w Warszawie. Był współautorem skryptu i podręcznika z dziedziny informatyki, za opracowanie których otrzymał nagrody ministra NSZWiT. Dzięki jego osobistym inicjatywom wielu specjalistów odbyło zagraniczne staże i skorzystało ze stypendiów ONZ, a wrocławskie ZETO nawiązało liczne kontakty z firmami zagranicznymi.

Nie mniej aktywny w działalności społecznej: był zastępcą przewodniczącego Polskiego Komitetu Automatycznego Przetwarzania Informacji, przewodniczącym Klubu Użytkowników Komputerów ODRA, członkiem komisji ds. Automatycznych Systemów Sterowania przy RWPG, uczestnikiem prac zespołów problemowych z zakresu rozwoju informatyki, działaczem TNOiK-u, wieloletnim członkiem Rady Programowej miesięcznika INFORMATYKA. JERZY TRYBULSKI był również jednym z założycieli powstałego pod koniec 1980 r. Polskiego Towarzystwa Informatycznego; w Komitecie Założycielskim pełnił funkcję przewodniczącego Komisji Rejestracyjnej.

Ku wielkiemu zaskoczeniu społeczności informatyków, w lutym 1978 roku został odwołany ze stanowiska dyrektora ZETO we Wrocławiu. Kilka miesięcy później objął funkcję dyrektora Stołecznego Ośrodka Informacji i Techniki Obliczeniowej, gdzie rozpoczął działalność ze zwykłym dla siebie optymizmem i energią.

Niespodziewana choroba i jej tragiczny finał 23 kwietnia br. zaskoczył i pogrążył w żalu całe polskie środowisko informatyczne, w którym JERZY TRYBULSKI był szeroko znaną, lubianą i szanowaną postacią.